COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO
CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 01
Folha: 86

____________________
Rubrica do Presidente

ATA Nº 71

ATA DA SEPTUAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DELIBERATIVO E CONSULTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO
CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, M.G.

Aos 20 dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, reuniram-se na Casa da
Cultura Dona Fatinha, situado na Rua Dez nº 565, em Itapagipe MG todos os seguintes
membros do Conselho: Presidente: Maria da Gloria de Andrade, brasileira, casada, residente
em Itapagipe, MG., Rua 10 nº 365, CPF 111.401.196-72; Secretário: Anderson Paulo Franco
dos Santos, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, MG., portador de CPF 743 758 226
00; Membros Efetivos Titulares: Antônio Prata Filho, brasileiro, casado, residente em
Itapagipe, M.G., Rua 02 nº 201, CPF 743.766.834-04; Mario Lucio Queiroz da Costa,
brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G., CPF 170 057 106 06; Weder Elias Silva,
brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G., CPF 928 203 446 15; Cleusa Aparecida
Menezes Morais, brasileira, casada, residente em Itapagipe, MG., av. 7 nº 962, CPF 787 377
536 49; João Ferreira Filho, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G., CPF 090 065
028 12; Rosania Silva Pereira Ferreira, brasileira, casada, residente em Itapagipe, MG., CPF
042 658 758 82; A presidente iniciou procedendo a leitura da ata da reunião anterior que já
havia sido aprovada e devidamente assinada no término da mesma. Dando continuidade a
presidente apresentou o Relatório de Fiscalização dos Bens Tombados o qual, após analisado
e aprovado será encaminhado para o IEPHA/MG. Os Membros do Conselho analisaram o
relatório apresentado e o aprovaram por unanimidade. Em seguida apresentou orçamento de
despesas no valor de R$ 1.554,65 (Hum mil quinhentos e sessenta e quatro reais e sessenta e
cinco centavos) referentes as despesas de manutenção elétrica e substituição de lâmpadas na
Capela Sâo Bom Jesus da Lapa, na casa da Cultura Dona Fatinha e na iluminação do
Córrego Lageado, que após a apreciação deste Conselho, foi aprovado por todos seus
membros. A presidente passou a falar da prestação de contas do ano de 2015, esclarecendo
que dos investimentos previstos para serem realizados neste ano, não foram executados
apenas os seguintes serviços: Na Capela São Bom Jesus da Lapa: -Recuperação do passeio
da entrada e escadaria; Aquisição e Conserto dos Ventiladores. Na Casa da Cultura Dona
Fatinha: aquisição de um Expositor com rodízios para exposição das Fotos Históricas
contidas no Bem Tombado denominado Arquivo de Fotos. Continuando foi apresentado a
planinha de prestação de contas do período de Dezembro de 2014 a novembro de 2015,
documento este que segue anexo a presente ata. Após análise e esclarecimento adicional
relativo ao pagamento referente a Nota de empenho 2220 da empresa Vicente de Morais ME
no valor de R$ 636,00 (seiscentos e trinta e seis reais) tal despesa refere-se a investimento
com aquisição de álbuns tipo estojo para arquivo das fotos tombadas no Arquivo de Fotos do
município, cuja despesa havia sido aprovada no ano de 2013 e por motivos administrativos
da referida Empresa, a mesma, apenas conseguiu fornecer os produtos neste exercício. Feitos
os esclarecimentos aos membros presentes a referida prestação de contas foi aprovada. Eu,
Anderson Paulo Franco dos Santos, secretário lavrei a presente ata que após lida, se
aprovada, será assinada por mim, pela Presidente Maria da Glória de Andrade, e demais
Membros. Itapagipe, 30 de setembro de 2015.

Membros Efetivos:
Maria da Glória de Andrade____________________________________________________
Anderson Paulo Franco dos Santos:______________________________________________
Antônio Prata Filho:__________________________________________________________
Mario Lucio Queiroz da Costa:_________________________________________________
Weder Elias Silva:___________________________________________________________
Cleusa Aparecida Menezes Morais:______________________________________________
João Ferreira Filho:__________________________________________________________

Membros Suplentes:
Rosania Silva Pereira Ferreira: _________________________________________________

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO
CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 01
Folha: 87

____________________
Rubrica do Presidente